
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución de Dirección

Número: 

Referencia: Taller “Evaluación Integral de la Enseñanza Acciones sobre la propuesta curricular del
Plan de Estud
ios 2018- Nivel Secundario”EX 2024 - 00897497 - UNC - ME#CNM

 
VISTO:

El trabajo desarrollado por los Departamentos de Materias Afines en la reflexión sobre las
propuestas pedagógicas y sus efectos en la comunidad educativa durante el ciclo lectivo 2024.
 

CONSIDERANDO:

Que el trabajo en los talleres docentes del año 2023 “Mirar Programas a la Luz del Monserrat”
enmarcados en la Resolución de Dirección 2023-862 tuvo como finalidad la revisión de los
programas de cada asignatura para asegurar su actualización, pertinencia epistemológica,
factibilidad en el tiempo disponible y cumplimiento de los contenidos mínimos.

Que la actualización y revisión de las metodologías de enseñanza son fundamentales para
asegurar una educación de calidad que responda a los desafíos académicos actuales.

Que para este año se ha previsto la realización del taller: “Evaluación Integral de la Enseñanza.
Acciones sobre la propuesta curricular del Plan de Estudios 2018- Nivel Secundario” como un
espacio de reflexión y acción sobre la calidad de las prácticas educativas vigentes.

Que la finalidad de este taller es realizar aportes concretos al proceso de toma de decisiones
sobre la enseñanza y el aprendizaje en relación a: planificación, dimensión disciplinar,
metodologías, evaluación y recursos didácticos.

Que este tipo de instancias fortalece el trabajo colaborativo y el intercambio de saberes entre
docentes, promoviendo una gestión compartida de acuerdos pedagógicos y enriqueciendo las
prácticas educativas.
Por ello,

EL DIRECTOR DEL COLEGIO NACIONAL DE MONSERRAT

RESUELVE:



Artículo 1°: Autorizar la realización del taller docente 2024: “Evaluación Integral de la
Enseñanza. Acciones sobre la propuesta curricular del Plan de Estudios 2018- Nivel Secundario”
como instancia de reflexión y formación continua. El mismo será de carácter obligatorio para el
equipo docente del Colegio, se llevará a cabo de manera presencial y acreditará quince (15)
horas cátedra.

Artículo 2°: El cronograma que especifica la reunión inicial por Departamento se detalla en el
anexo adjunto. Esta reunión acredita tres (3) horas cátedra. Las reuniones correspondientes a las
doce (12) horas cátedra restantes se realizarán en el Colegio en los horarios acordados por cada
Departamento.

Artículo 3°: Declarar el taller de interés institucional, en tanto contribuye a la calidad educativa
y al fortalecimiento de la propuesta pedagógica de la institución.

Artículo 4°: Se certificará la participación a quienes acrediten las quince horas de capacitación.

Artículo 5°: Protocolícese, publíquese en los canales institucionales pertinentes y archívese.

 

 

 





Taller: Evaluación Integral de la Enseñanza. Acciones sobre la propuesta


curricular del Plan de Estudios 2018 - Nivel Secundario


Cronograma de reuniones


Departamento/Asignatura/Espacio curricular Fecha reunión Horario


Educación Física 12/11/2024 9:00


Diplomatura Universitaria Formación para el rol


del Preceptor
13/11/2024 18:00


Educación Tecnológica 14/11/2024 10:30


Taller Informática 14/11/2024 10:30


Lengua y Cultura Francesa 19/11/2024 9:00


Geografía 26/11/2024 8:30


Técnico metodológico (Estrategias de Aprendizaje) 26/11/2024 10.30


Ciencias Jurídicas 27/11/2024 9:00


Ciencias Naturales 28/11/2024 10:00


Latín - Griego 29/11/2024 9:00


Formación Artística 29/11/2024 10:30


Filosofía y Lógica y Psicología 4/12/2024 9:00


Historia 4/12/2024 10:30


Matemática y Física 5/12/2024 9:00


Lengua Materna 5/12/2024 10:30


Antropología- Sociología - PSC 6/12/2024 9:00


Lengua y Cultura Inglesa 6/12/2024 10:00







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Anexo: Resol. Taller eval. integral de la enseñanza


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 1

		fecha: Martes 12 de Noviembre de 2024

				2024-11-12T13:19:13-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Dirección Colegio Nacional de Monserrat
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_1: IF-2024-00926514-UNC-DIR#CNM

		cargo_0: Vicedirectora Académica

		numero_documento: IF-2024-00926514-UNC-DIR#CNM

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: FELISA DIAZ GAVIER

				2024-11-12T13:19:19-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RDIR-2024-695-E-UNC-DIR#CNM
	fecha: Miércoles 13 de Noviembre de 2024
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2024-11-13T16:17:58-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: FELISA DIAZ GAVIER
	cargo_0: Vicedirectora Académica
	reparticion_0: Dirección Colegio Nacional de Monserrat
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-11-13T17:00:10-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Aldo Sergio Guerra
	cargo_1: Director
	reparticion_1: Dirección Colegio Nacional de Monserrat
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-11-13T17:00:12-0300
	GDE UNC




